关于开展“五个一”示范课评选活动的通知
各县（市）、区教师进修学校：
为贯彻落实四平市教育系统“立师德、铸师魂、强师能、正师风，做人民满意教师”主题教育活动”精神，提高教师业务素质，打造一支“学识渊博、业务精湛、善于钻研、肯于奉献”的教师队伍，在全市范围内开展“五个一”示范课评选活动。具体事宜通知如下：

一、参赛对象

初中、小学及幼儿园任课教师（含民办学校）。

二、活动过程
第一阶段——由各县（市）、区教师进修学校组织初评，按比例推选优秀成果参加市级评选。

第二阶段——由四平市教育学院组织相应学科专家进行评定，并按一定比例颁发获奖证书。

三、评选内容和基本要求：（五项内容共计100分）
评选内容包括在校内所做的教学示范课课堂实录、本节课的教学设计（教案）、本节课所使用的教学课件、参加观摩的教师的听课评课记录、讲课教师的教学反思等五项内容。
1.示范课（占40分）
（1）要有先进的教育观念，师生之间教学相长，学生之间互助互进；

（2）教师能科学整合教材；完成既定的课堂教学任务，恰当处理课堂中预设与生成的关系；
（3）教学方式、方法丰富多样,体现面向全体学生和因材施教的原则;

（4）教师能恰当使用现代教育技术；

（5）注重教学绩效。
2.示范课的教案（占20分）
（1）教学环节齐全，条理清楚；
（2）准确把握教材重、难点；
（3）教法与学法突出“双主”作用，体现自主、合作、探究的学习方式；
（4）板书设计合理、新颖、美观，突出重点；
（5）练习形式多样，作业布置有梯度；
（6）能根据实际情况写出教学反思或对教案进行增补删改。
3.同行对示范课的听课评课记录（占10分）
（1）记录主要教学过程和事件，基本能够再现课堂教学情境；
（2）记录教师所采用的主要教学方法、板书设计；
（3）评课既要体现对教学优点、缺点的分析、评价，又要体现对课堂教学的总体、全面的分析和综合意见，并提出建议；
（4）评课应坚持激励性原则，起到调动教师教学研究积极性的作用，同时关注学生的发展；
4.示范课的教学反思（占15分）
（1）重视学生课上、课后反馈信息，反思的关注点集中；
（2）对教学中的成功与不足，进行系统的回顾、梳理，并作深刻的反思、探究和剖析；
（3）反思教学灵感、学生创新与闪光点、教学成效。
5.示范课的课件（占15分）
（1）教学内容：教学内容正确，无政治性、科学性错误和严重的文字错误。符合教学要求，体系规范、完整，结构严谨。充分的资料或网络资源链接，资料来源清楚，无侵权行为。

（2）教学设计:教学目标清晰，定位准确，启发引导性强，有利于激发学生学习兴趣。交互良好，模拟实践环境，注重能力培养。应配有适当习题，并有对习题的在线评判或学生自学的效果评价及作业提交和反馈。

（3）技术性：界面人性化，操作方便、灵活；没有导航、链接错误；启动、链接转换时间短；具有良好的稳定性与安全性。能根据需要选用最适当的工具，应用效果好。充分利用多媒体技术，如视频、声音、动画，并具有相应的控制技术；素材结构规范合理。

（4）艺术性：界面布局合理，整体风格统一，色彩搭配协调，符合视觉心理。文字、图片、音频、视频、动画、配合恰当，符合教学主题。制作精细，吸引力强，能激发学生学习兴趣。
6.教案、听课评课记录、教学反思的文本格式要求

（1）请用Word录入排版，A4版面，单倍行距，页边距上下各2.5cm、左右各2cm，插入页码居中。

（2）题目：三号黑体，居中排，文头顶空一行。作者姓名：小三号楷体，居中排，两字姓名中间空一全角格。正文：四号宋体。文题和正文中的数字及西文字母用Times New Roman字体。
四、报送要求及时间安排
1.每节示范课需呈现一节课完整的教学过程，参评教师在当前本人任教所使用的教科书中任选课题，以1课时参评，课时时间规定为45分钟。

2.以DVD光盘形式报送参评材料。光盘内应包括课堂实录、教案、课件、听课评课记录和教学反思。
3.各县（市）、区于2012年9月30日前将推荐光盘及评审费（每位教师150元）分别上报到四平市教育学院初中部、小教部和幼教部。
五、评比结果的运用

1.本次活动的评选结果将作为全市各级各类学校教学标兵评选的一项重要内容，不参加本次活动的教师不得参加教学标兵评选。
2.参评课按照高分到低分排序，颁发“五个一”优秀示范课奖励证书。

3.选出优秀作品充实到全市教育资源库。
附：各县（市）、区名额分配
四平市教育学院
二〇一二年五月十六日
附件：各县（市）、区名额分配

	县（市）、区
	幼儿园
	小学
	初中
	合计

	公主岭市
	5
	50
	50
	 105

	梨树县
	5
	40
	40
	 85

	双辽市
	4
	30
	30
	64

	伊通县
	4
	30
	30
	64

	铁东区
	2
	20
	20
	42

	铁西区
	2
	20
	20
	42

	辽河垦区
	2
	10
	10
	22

	24
	200
	200
	424

PAGE
4